
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 지원기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 7,143,487 5,925,467 1,218,020

국 721,120 459,277 261,843

균 55,000 55,000 0

도 365,648 257,745 107,903

군 6,001,719 5,153,445 848,274

농촌인력지원 2,807,294 1,983,074 824,220

국 457,400 147,807 309,593

균 25,000 25,000 0

도 159,348 51,445 107,903

군 2,165,546 1,758,822 406,724

지원기획 837,450 687,730 149,720

국 6,460 6,460 0

군 830,990 681,270 149,720

지원기획 173,120 108,400 64,720

201 일반운영비 30,120 25,400 4,720

01 사무관리비 30,120 25,400 4,720

1)다회용 컵 보관용 자외선살균기 구입

4,000 0 4,000

1)지원기획 업무추진 급량비

7,440 6,720 720

250,000원*16개소

경정 (8,000원*6명*140일)+(8,000원*1명*90회

)

202 여비 21,500 19,500 2,000

01 국내여비 21,500 19,500 2,000

1)지원기획 업무추진 국내여비

21,500 19,500 2,000경정 (50,000원*6명*65회)+2,000,000원

401 시설비및부대비 58,000 0 58,000

01 시설비 58,000 0 58,000

1)장애인 편의시설 대상시설 설치

10,000 0 10,000

1)본청사 군정구호 간판 설치

13,000 0 13,000

1)농촌진흥과 냉난방기 교체 공사

35,000 0 35,000

10,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소

35,000,000원*1식

농촌지도기반조성 320,000 235,000 85,000

401 시설비및부대비 295,000 235,000 60,000

01 시설비 295,000 235,000 60,000

1)대강당 보수 공사 60,000 0 60,00060,000,000원

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

1)대강당 보수 공사 10,000 0 10,000

1)흑산면지소 관용차량 구입 15,000 0 15,000

10,000,000원

15,000,000원

농업인육성 1,314,104 663,780 650,324

국 426,440 116,847 309,593

도 147,240 39,337 107,903
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 740,424 507,596 232,828

농업인육성 73,464 74,874 △1,410

201 일반운영비 8,094 8,424 △330

01 사무관리비 8,094 8,424 △330

1)인력육성 업무추진 급량비

2,694 3,024 △330경정 (8,000원*3명*126일)-330,000원

202 여비 8,670 9,750 △1,080

01 국내여비 8,670 9,750 △1,080

1)인력육성 업무추진 국내여비

8,670 9,750 △1,080경정 (50,000원*3명*65회)-1,080,000원

귀농귀촌정착지원사업 143,000 135,000 8,000

301 일반보상금 48,000 40,000 8,000

01 사회보장적수혜금 38,000 30,000 8,000

1)귀농인 정착장려금 지원 38,000 30,000 8,000경정 38,000,000원

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원(보조) 33,600 30,000 3,600

국 16,800 15,000 1,800

군 16,800 15,000 1,800

301 일반보상금 33,600 30,000 3,600

국 16,800 15,000 1,800

군 16,800 15,000 1,800

11 기타보상금 33,600 30,000 3,600

1)귀농인 현장실습교육지원 33,600 30,000 3,600경정 33,600,000원

국 16,800 15,000 1,800

군 16,800 15,000 1,800

농업기술전문교육(전문농업기술)(보조) 16,100 16,100 0

국 8,050 8,050 0

군 8,050 8,050 0

201 일반운영비 8,900 8,030 870

국 4,450 4,015 435

군 4,450 4,015 435

01 사무관리비 8,900 8,030 870

1)품목별 단기교육 교재제작 및 차량 임차

3,900 3,030 870경정 3,900,000원

국 1,950 1,515 435

군 1,950 1,515 435

301 일반보상금 4,200 5,070 △870

국 2,100 2,535 △435

군 2,100 2,535 △435

09 행사실비보상금 1,200 2,340 △1,140

1)품목별 단기교육 참석보상 1,200 2,340 △1,140경정 1,200,000원

국 600 1,170 △570

군 600 1,170 △570

11 기타보상금 3,000 2,730 270

1)품목별 단기교육 강사료 3,000 2,730 270경정 3,000,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,500 1,365 135

군 1,500 1,365 135

청년창업농육성(보조) 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

1)농촌청년사업가 양성사업(성) 16,000 0 16,00016,000,000원

도 16,000 0 16,000

강소농육성지원(보조) 35,000 35,000 0

국 17,500 17,500 0

군 17,500 17,500 0

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

국 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

1)강소농육성 임차 및 교재제작

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

국 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

206 재료비 1,000 3,000 △2,000

국 500 1,500 △1,000

군 500 1,500 △1,000

01 재료비 1,000 3,000 △2,000

1)강소농 교육재료 구입 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

국 500 1,500 △1,000

군 500 1,500 △1,000

301 일반보상금 11,000 11,000 0

국 5,500 5,500 0

군 5,500 5,500 0

09 행사실비보상금 8,000 6,000 2,000

1)강소농육성지원 참석자 보상금

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

국 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

11 기타보상금 3,000 5,000 △2,000

1)강소농육성지원 강사료 3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

국 1,500 2,500 △1,000

군 1,500 2,500 △1,000

농업인대학추진(보조) 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

201 일반운영비 14,000 13,000 1,000

국 7,000 6,500 500

군 7,000 6,500 500

01 사무관리비 14,000 13,000 1,000

- 3 -



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)농업인대학 교재제작 및 차량임차

14,000 13,000 1,000경정 14,000,000원

국 7,000 6,500 500

군 7,000 6,500 500

301 일반보상금 24,000 25,000 △1,000

국 12,000 12,500 △500

군 12,000 12,500 △500

09 행사실비보상금 4,000 5,000 △1,000

1)농업인대학 추진 참석자보상금

4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

국 2,000 2,500 △500

군 2,000 2,500 △500

강소농사업관리및평가지원(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

군 5,000 5,000 0

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

1)강소농대전 부스 운영 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

1)강소농 사업관리 및 평가지원 성과평가 참석

자 보상금 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

청년농업인영농정착지원(보조) 67,800 56,666 11,134

국 47,460 39,667 7,793

도 6,102 5,099 1,003

군 14,238 11,900 2,338

307 민간이전 67,800 56,666 11,134

국 47,460 39,667 7,793

도 6,102 5,099 1,003

군 14,238 11,900 2,338

02 민간경상사업보조 67,800 56,666 11,134

1)청년 농업인 영농정착지원금

67,800 56,666 11,134경정 67,800,000원

국 47,460 39,667 7,793

도 6,102 5,099 1,003

군 14,238 11,900 2,338

귀농귀촌박람회참가지원(보조) 20,000 10,000 10,000

도 3,000 3,000 0

군 17,000 7,000 10,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

도 3,000 3,000 0

군 17,000 7,000 10,000

03 행사운영비 20,000 10,000 10,000

1)귀농귀촌 박람회 참가 지원

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

도 3,000 3,000 0

군 17,000 7,000 10,000

농촌지도자회원 전국농촌지도자대회 참여지원(보조) 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

1)농촌지도자회원 전국농촌지도자대회 참여지원

3,000 0 3,0003,000,000원

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

경영실습임대농장조성사업(보조) 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

1)경영실습임대농장 조성사업 600,000 0 600,000600,000,000원

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

농촌자원 651,564 631,564 20,000

국 24,500 24,500 0

균 25,000 25,000 0

도 12,108 12,108 0

군 589,956 569,956 20,000

농촌자원 428,734 438,734 △10,000

201 일반운영비 11,034 13,134 △2,100

01 사무관리비 10,134 12,234 △2,100

1)생활개선회및신안음식연구회 견학 임차료

3,100 5,200 △2,100경정 3,100,000원

301 일반보상금 40,600 50,600 △10,000

11 기타보상금 40,600 50,600 △10,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농촌자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)전통문화전수교육 강사료

30,000 40,000 △10,000경정 30,000,000원

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 150,000 0

1)농업.농촌기술보급시범(전통장류 상품화시범

사업) 50,000 150,000 △100,000

1)소규모 농산물 가공산업 100,000 0 100,000

경정 50,000,000원

100,000,000원

406 기타자본이전 2,100 0 2,100

01 기타자본이전 2,100 0 2,100

1)대파,새우젓,어류 이용 맛간장 제조방법 특허

권 유지비 2,100 0 2,1002,100,000원

농촌생활문화육성 50,000 40,000 10,000

206 재료비 33,000 25,000 8,000

01 재료비 33,000 25,000 8,000

1)농촌생활문화 교육추진

30,000 25,000 5,000

1)농촌생활문화 교육추진 조리실 운영 집기구입

3,000 0 3,000

경정 30,000,000원*1식

3,000,000원*1식

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

1)농촌생활문화 교육추진 오버로크구입(홈패션

과정) 2,000 0 2,000500,000원*4대

농산물종합가공기술지원(보조) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)농산물 종합가공센터 기초조사 연구용역

20,000 0 20,00020,000,000원

귀농귀촌 4,176 0 4,176

귀농귀촌 4,176 0 4,176

201 일반운영비 576 0 576

01 사무관리비 576 0 576

1)귀농귀촌 업무추진 매식비 576 0 5768,000원*3명*24회

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

1)귀농귀촌 업무추진 국내여비

3,600 0 3,60050,000원*3명*24회

농업기술보급 4,060,048 3,732,124 327,924

국 263,720 311,470 △47,750

균 30,000 30,000 0

도 206,300 206,300 0

군 3,560,028 3,184,354 375,674

식량작물 653,094 732,284 △79,190
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 식량작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 41,750 91,750 △50,000

군 611,344 640,534 △29,190

식량작물 569,594 548,784 20,810

201 일반운영비 113,407 86,660 26,747

01 사무관리비 43,570 28,360 15,210

1)식량작물 업무추진 급량비

2,130 1,920 210

1)본소 유용미생물 배양장 소모품구입

17,000 2,000 15,000

경정 (8,000원*3명*80일)+210,000원

경정 1,000,000원*17회*1개소

02 공공운영비 69,837 58,300 11,537

1)본소 유용미생물배양장 전기요금

24,000 14,400 9,600

1)본소 유용미생물배양장 미생물 관찰기기 및

교육기기 설치 1,937 0 1,937

경정 2,000,000원*12개월*1개소

1,937,000원

202 여비 10,000 9,000 1,000

01 국내여비 10,000 9,000 1,000

1)식량작물 업무추진 국내여비

10,000 9,000 1,000경정 (50,000원*3명*60회)+1,000,000원

206 재료비 171,000 186,000 △15,000

01 재료비 171,000 186,000 △15,000

1)본소 유용미생물 배양장 운영 재료비

33,000 48,000 △15,000경정 2,750,000원*12개월*1개소

405 자산취득비 29,063 21,000 8,063

01 자산및물품취득비 29,063 21,000 8,063

1)본소 유용미생물배양장 미생물 관찰기기 및

교육기기 구입 8,063 0 8,0638,063,000원

신기술보급사업(식량작물)(보조) 30,000 130,000 △100,000

국 15,000 65,000 △50,000

군 15,000 65,000 △50,000

402 민간자본이전 30,000 130,000 △100,000

국 15,000 65,000 △50,000

군 15,000 65,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 130,000 △100,000

1)드론활용 노동력 절감 벼 재배단지 육성 시범

0 100,000 △100,000경정 0원

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

특화작목 1,052,900 1,048,400 4,500

국 117,970 115,720 2,250

도 62,300 62,300 0

군 872,630 870,380 2,250

특화작목 559,280 559,280 0

402 민간자본이전 470,000 470,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 470,000 470,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 특화작목 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)농업.농촌기술보급시범사업(온난화 대응 패션

프루트 시범단지 조성) 4,200 210,000 △205,800

1)농업.농촌기술보급시범사업(수입대체 유망과

수 플럼코트 시범단지 조성) 115,800 210,000 △94,200

1)농업.농촌기술보급시범사업(수선화 재배단지

조성) 300,000 0 300,000

경정 4,200,000원

경정 115,800,000원

300,000,000원

청년농업인영농정착경영진단분석컨설팅(보조) 4,500 0 4,500

국 2,250 0 2,250

군 2,250 0 2,250

201 일반운영비 500 0 500

국 250 0 250

군 250 0 250

01 사무관리비 500 0 500

1)컨설팅 추진 사무관리비 500 0 500500,000원

국 250 0 250

군 250 0 250

202 여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

1)컨설팅 추진 국내여비 1,000 0 1,0001,000,000원

국 500 0 500

군 500 0 500

301 일반보상금 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

11 기타보상금 3,000 0 3,000

1)청년농업인 교육 강사 수당 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

자생식물 1,050,676 831,882 218,794

균 30,000 30,000 0

도 60,000 60,000 0

군 960,676 741,882 218,794

자생식물 434,036 429,242 4,794

201 일반운영비 23,648 18,854 4,794

02 공공운영비 16,228 11,434 4,794

1)농업연구관 운영 전기요금 4,794 0 4,7941,198,500원*4월

수선화섬조성사업 214,000 0 214,000

206 재료비 214,000 0 214,000

01 재료비 214,000 0 214,000

1)수선화섬 조성 구근류 구입

190,000 0 190,00010종*500원*38,000개
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 자생식물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)수선화 재배 농약, 비료 등 구입

14,000 0 14,000

1)수선화 구근 수확 및 저장 상자 구입

10,000 0 10,000

14종*1,000,000원

2,500개*4,000원

농업기계 1,303,378 1,119,558 183,820

국 104,000 104,000 0

도 84,000 84,000 0

군 1,115,378 931,558 183,820

농업기계 10,000 11,180 △1,180

201 일반운영비 1,500 1,680 △180

01 사무관리비 1,500 1,680 △180

1)농업기계 업무추진 급량비

1,500 1,680 △180경정 (8,000원*3명*70회)-180,000원

202 여비 8,000 9,000 △1,000

01 국내여비 8,000 9,000 △1,000

1)농업기계 업무추진 국내여비

8,000 9,000 △1,000경정 (50,000원*3명*60회)-1,000,000원

농기계임대사업장운영 905,378 720,378 185,000

201 일반운영비 74,878 69,878 5,000

01 사무관리비 22,320 17,320 5,000

1)읍면 농기계 안전사용 교육 5,000 0 5,0005,000,000원

401 시설비및부대비 280,000 100,000 180,000

01 시설비 280,000 100,000 180,000

1)읍면 농기계임대센터 흙 제거시설 설치

180,000 0 180,00045,000,000원*4개소

재무활동(농업기술센터) 65,876 0 65,876

내부거래지출 65,876 0 65,876

보전지출 65,876 0 65,876

802 반환금기타 65,876 0 65,876

01 국고보조금반환금 58,395 0 58,395

1)농작물 병해충 방제비 지원사업

34,467 0 34,467

1)강소농 육성지원, 강소농 사업관리 및 평가지

원 808 0 808

1)지도공무원 전문능력개발활동지원 및 신규농

업인 현장실습교육, 영농정착기술교육

2,693 0 2,693

1)농업기계안전이용교육 1 0 1

1)지역농업특성화 462 0 462

1)6차산업 수익모델시범사업(2016년)

2,044 0 2,044

1)귀농인의 집 조성사업 15,000 0 15,000

34,466,750원

807,500원

2,692,800원

60원

461,500원

2,043,750원

15,000,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)지역농업 연구기반 및 전략작목육성

2,920 0 2,9202,919,850원

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,481 0 7,481

1)청년 농산업 창업 지원사업 6,000 0 6,000

1)여성농업인 전문능력개발 교육 지원 및 제7회

전국생활개선회원 한마음대회 참여 지원

809 0 809

1)고령농업인 잡초방제 생력화 시범사업

68 0 68

1)우리도 육성 원예작물 신품종 보급 시범사업

2 0 2

1)기후변화 대응 신소득 작목 발굴 실증재배

602 0 602

6,000,000원

808,200원

67,780원

1,940원

601,880원
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